－ 1 －

郑州市管城回族区人民政府文件

关于印发管城回族区扩充城镇义务教育资源
五年规划（2014-2018 年）的通知

各乡镇人民政府，各街道办事处，区政府各部门，各有关单位：

现将《管城回族区扩充城镇义务教育资源五年规划

（2014-2018 年）》印发给你们，请认真贯彻执行。

2015 年 5 月 22 日

管政〔2015〕68 号

－ 2 －

管城回族区扩充城镇义务教育资源五年规划
（2014-2018 年）

为弥补城镇义务教育资源不足，解决城区“大班额”问题，

推动教育均衡、健康、优质发展，根据全区整体规划和教育发展

实际，通过新建中小学校、整合教育资源、改善办学条件、提升

教育质量等举措，实现管城城镇义务教育资源不断扩充、壮大，

特制定本规划。

一、基本情况

管城回族区是全国 5个城市民族区之一，是郑州市最具文化

底蕴的历史城区。全区总面积 98.16 平方公里，下辖 1乡 1镇 9

个街道办事处，全区总人口约 50.3 万人，其中，回族等少数民

族人口约 3万人。

辖区内共有中小学校 53 所。其中，区直中小学校 42 所（高

级中学 1所，初级中学 4所，小学 36 所，特殊教育学校 1所），

市直中学 7所；民办中小学 4所。

近年来，我区不断加大对教育的投入，全区教育事业得到较

快发展，但现有教育资源仍然不能满足群众需求，辖区学校“大

班额”问题仍很突出。2013 年，小学超大班额（66 人以上）有

278 个班；小学大班额（56-65 人的班）有 279 个班；中学大班

额有 32 个班。

－ 3 －

二、目标任务

（一）计划新增学位

2014-2018 年，计划新增加初级中学学位 1500 个，小学学

位 13500 个，实现辖区小学、初中“大班额”比 2013 年减少 60%。

同时满足因城镇化发展带来的新增适龄儿童入学需求。

（二）计划新建学校

硬件方面：2014-2018 年，拟新建九年一贯制学校 1所，小

学 7所；增加初中学位 1500 个，小学学位 13500 个。同时与市

教育局联合，将辖区内的教育资源进行优化整合，初步搭建起管

城回族区教育均衡、持续、健康发展框架。

软件方面：2014-2018 年，以改革创新的精神，抓住教育经

费投入、办学条件改善、教育质量提升、教师队伍建设、特殊群

体关爱和规范督导评估等 6 个关键环节，均衡配置学校教育资

源，基本实现教育质量一体化、师资配备均衡化、基础设施标准

化。

三、发展思路

坚持“尊重实际、因地制宜、整体规划、分步实施、分层负

责”原则，合理配置教育资源，整体提高办学水平，为更好地服

务于全经济社会发展、服务于全市教育工作奠定基础。

将义务教育资源扩充、均衡发展纳入政府工作整体规划；在

落实软硬件配套和改善办学条件的基础上，注重教育内涵发展，

－ 4 －

开拓创新，务求实效，确保高质量地按期完成各项目标任务。

四、实施步骤

（一）区域义务教育资源扩充计划

2014-2018 年，我区计划新建学校 8所，其中，九年一贯制

学校 1所，小学 7所。

1.2014 年新建学校 2 所，其中，九年一贯制学校 1 所，小

学 1所。

（1）新建银莺路九年一贯制学校。该项目位于魏庄西街以

东、银莺路以西、安康路以北。其中，规划初中部 30 个教学班，

计划总投资7350万元，占地面积23581平方米，校舍面积27180.6

平方米；小学部规划 36 个教学班，计划总投资 2325 万元，占地

面积 20375 平方米，地上地下建筑面积 24615.97 平方米。

（2）新建春晓小学。该项目位于春晓路与漓江路东北，学

校规划 48 个教学班，计划总投资 5000 万元，占地面积 26660 平

方米，校舍面积 17441 平方米。

2.2015 年拟建小学 3所。

（1）新建十八里河镇站马屯小学。该项目位于花溪南路以

东、花溪东路以南、站马屯路以北（W-A5-01 地块），是十八里

河镇站马屯城中村改造配套学校，计划总投资 4450 万元，学校

规划 36 个教学班，占地面积 20484 平方米，校舍面积 16387 平

方米。

（2）新建漓江路小学。该项目位于青山路以西、漓江路以

－ 5 －

北（GX01-05-02 地块），是小王庄城中村改造配套学校，学校规

划 36 个教学班，计划总投资 5277 万元，占地面积 21992 平方米，

建筑面积 17593.6 平方米。

（3）新建紫东路小学。该项目位于紫东路以南、安康路以

北、七里河以东，是安徐庄城中村改造配套学校，学校规划 24

个教学班，计划总投资 2000 万元，占地面积 11400 平方米，建

筑面积 9108 平方米。

3.2016 年拟建小学 1 所，即长青路小学。该项目位于中州

大道以东、长青路以北（E-B2-03 地块），是十八里河村城中村

改造配套学校，学校规划 48 个教学班，计划总投资 6000 万，占

地面积 28303 平方米，建筑面积 22642.4 平方米。

4.2017 年拟建小学 1 所，即秋实路小学。该项目位于南三

环以北、秋实路以西（B-11-01 地块），是南十里铺村城中村改

造配套学校，学校规划 30 个教学班，计划总投资 3500 万元，占

地面积 16200 平方米，建筑面积 12960 平方米。

5.2018 年拟建小学 1 所，即连云一小。该项目位于郑杭北

路北、峨眉路东（A-06-02 地块），是南十里铺村城中村改造配

套学校，学校规划 36 个教学班，计划总投资 4000 万元，占地面

积 16986 平方米，建筑面积 13589 平方米。

（二）市、区联动优化教育资源计划

计划到 2018 年，迁建辖区内市直义务教育阶段学校 2所，

即郑州市第四十五中学和郑州市扶轮外国语学校（初中部、小学

－ 6 －

部）；迁建高中 4所，即郑州市扶轮外国语学校高中部、郑州市

第五中学高中部、郑州市第十中学高中部和郑州市回民高级中学

高中部；迁建职专 2所，即郑州市商贸学校和郑州市第一职业中

专。

1.2015-2016 年，拟迁建 1所初中，即郑州市第四十五中学。

郑州市第四十五中学和郑州市扶轮外国语学校所属地块在郑州

市城市总体规划中已改变其用地性质，不能继续办学校，鉴于此，

在市教育局与区教育体育局共同商讨下，决定郑州市第四十五中

学从我区城中村改造预留教育用地中异地新建。

2.2016-2017 年，计划迁建高中 4所，即郑州市扶轮外国语

学校高中部、郑州市第五中学高中部、郑州市第十中学及郑州市

回民高级中学高中部。郑州市第五中学高中部、郑州市回民高级

中学高中部迁出后，其原址作为扩大初中办学规模；郑州市第十

中学迁出后作为我区文化建设用地使用。

3.2017-2018 年，计划迁建 1所九年一贯制学校（郑州市扶

轮外国语学校初中部、小学部）和 2所职专（郑州市商贸学校和

郑州市第一职业中专）。九年一贯制学校拟建设在十里铺城中村

改造控规教育用地，位于南三环以北、春晓路以东，占地面积约

为 35855 平方米。郑州市第一职业中专计划由市教育局统筹安排

郑州市商贸学校迁出，原校址作为其扩大郑州市第四十三中学办

学规模使用；郑州市第一职业中专迁出后原址交由管城回族区建

设义务教育阶段学校。

－ 7 －

利用市教育局优质教育资源，我区率先试行与市教育局进行

联合办学，采用管办分离的办学模式，在市教育局的指导下争取

我区有一批优质学校诞生。具体情况为：在建的银莺路中学与回

民初级中学联合办学；管城实验中学与郑州市外国语中学联合办

学。

五、保障体系

（一）加强领导，确保学校建设进度

1.落实政府发展教育的主体责任。党委、政府把教育改革发

展纳入国民经济和社会发展总体规划，协调、督促各部门认真落

实支持教育发展职责，充分发挥城乡规划统筹先导作用，在城乡

规划中统筹安排和保障教育用地，明确学校建设主体，严格落实

建校任务。

2.实施教育发展问责制。建立完善党政领导落实学校建设推

进考核评价机制，把具体要求转化为可操作的考核评价标准，加

大督导力度，定期开展考核评估，强化督导和考核评估的真实性、

有效性。

（二）加大投入，确保学校建设资金

1.严格落实城市维护建设税收不低于15%的比例用于城市学

校建设的政策。

2.统筹土地收益金中计提 10%的教育资金。

3.确保预算内教育拨款占财政支出的比例逐年增长。

4.足额预算本规划中年度所需的中大型工程建设资金、新建

－ 8 －

校人员工资和设备购置经费等方面的资金，保障五年规划的顺利

实施。

（三）配足教师，确保新建学校按时使用

1.满足新学校投入使用所需教师。

（1）2014 年我区拟建中学 1所，小学 2所。分别是银莺路

中学，30 个班规模；银莺路小学，36 个班规模；春晓小学，48

个班规模。按每班平均 60 名学生，并递年增开年级计算，3 所

学校 2015 年、2016 年、2017 年各需增加 87 名教师，2018 年需

增加 42 名教师，共计 303 名。

（2）2015 年拟建小学 3 所，分别是花溪路小学，设置 36

个班规模；漓江路小学，设置 36 个班规模；紫东路小学，设置

24 个班规模。按每班平均 60 名学生，并递年增开年级计算，3

所学校 2016 年、2017 年、2018 年各需增加 48 名教师，共计 144

名。

（3）2016 年拟建小学 1 所，即长青路小学（暂定名），设

置 48 个班规模。按每班平均 60 名学生，并递年增开年级计算，

该学校 2017 年、2018 年各需增加 24 名教师，共计 48 名。

（4）2017 年拟建小学 1所，是南十里铺村城中村改造配套

学校，设置 30 个班规模。按每班平均 60 名学生，并递年增开年

级计算，该学校 2018 年需增加 15 名教师。

（5）2018 年拟建小学 1 所，即连云一小，设置 36 个班规

模。该学校 2018 年不能开班，无需增加教师。

－ 9 －

以上新建学校，至 2018 年共需增加教师 510 名。

2.做好因教师退休缺编补充工作。

我区每年平均有 40 名左右教师办理退休，每年需补充相应

新教师，至 2018 年共需补充 200 名。

根据测算，我区至 2018 年共需增加教师 1089 名左右。计划

从 2015 年开始每年招聘 280 名教师对教师队伍进行补充。

－ 10 －

管城回族区人民政府办公室 2015 年 5月 22 日印发